
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-117 del 10/02/2022

Oggetto Area  Prevenzione Ambientale Metropolitana.   Iscrizioni 
al  corso  di  aggiornamento  “La  gestione  delle 
responsabilità  delle  Agenzie  di  Protezione  Ambientale". 
CIG: Z8C351CECE

Proposta n. PDTD-2022-119 del 08/02/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente proponente Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Corvaglia Maria Adelaide

Questo  giorno  10  (dieci)  febbraio   2022  presso  la  sede  di  Via  F.  Rocchi,  19  in  Bologna,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, 

ai  sensi  del  Regolamento Arpae per l’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-117 del 10/02/2022

Oggetto Area  Prevenzione Ambientale Metropolitana.   Iscrizioni 
al  corso  di  aggiornamento  “La  gestione  delle 
responsabilità  delle  Agenzie  di  Protezione  Ambientale". 
CIG: Z8C351CECE

Proposta n. PDTD-2022-119 del 08/02/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente proponente Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Corvaglia Maria Adelaide

Questo  giorno  10  (dieci)  febbraio   2022  presso  la  sede  di  Via  F.  Rocchi,  19  in  Bologna,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, 

ai  sensi  del  Regolamento Arpae per l’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto: Area  Prevenzione Ambientale Metropolitana.   Iscrizioni al corso di aggiornamento 

“La gestione delle responsabilità delle Agenzie di Protezione Ambientale”

CIG: Z8C351CECE

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2021-2023, 

del Piano Investimenti 2021-2023, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2021, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2021."

- la  D.D.G.  n.  140 del  30/12/2020 "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2021"

RICHIAMATI ALTRESI’:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- il vigente Regolamento Arpae per  l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia;

- il vigente regolamento Arpae  per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

- il D.L. 31/05/2021, n.77 (cd Decreto Semplificazioni bis);

PREMESSO:

- che i Responsabili della APA, in accordo con il Direttore Generale ed il Responsabile della 

Formazione  regionale,  ritengono  l’argomento  relativo  alla  gestione  delle  responsabilità 

importante per l’aggiornamento e la formazione anche dei nuovi dirigenti, per migliorare la 

consapevolezza e la conoscenza delle norme che regolano gli aspetti legati alle responsabilità 

nell’ambito delle attività ambientali di competenza dell’Agenzia;

CONSIDERATO:

- che risulta necessario garantire la formazione e l’aggiornamento dei dirigenti per migliorare 

le capacità di gestione delle problematiche di interesse;

- che  nel  Piano  di  Formazione  2022  è  prevista  la  formazione  sulla  gestione  delle 

Responsabilità;

RICHIAMATA:

- la procedura P72001/ER “Gestione della Formazione”;

VISTO:

- lo specifico fabbisogno formativo espresso da parte dei Responsabili APA e conseguente 

loro individuazione  dei dirigenti  da coinvolgere nell’aggiornamento, per un totale di n.30 

dirigenti così suddivisi: n.8 APA Ovest; n.  6 APA Metropolitana; n.  8 APA Est;  n.8 APA 

Centro;



DATO ATTO:

- che non è attiva una  Convenzione Consip ed Intercent-ER avente ad oggetto i servizi di 

interesse;

- che ai sensi dell’art.1, co.130 della L.145/2018, modificata dall’art.1,co.450 della L.296/2006, 

non sussiste l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 5.000 euro, di ricorrere ai mercati elettronici;

CONSIDERATO :

- che è stato individuato il corso “La gestione delle responsabilità del personale delle agenzie di 

protezione  ambientale””,  organizzato  da  ARPA  UMBRIA  - SAFA  –  Scuola  di  Alta 

Formazione Ambientale,   il cui programma è declinato  sulla base delle esigenze formative 

dell’Agenzia, che si terrà in data 24 Febbraio 2022 al costo di Euro 50 a persona, per un totale 

di Euro 1.500, esente IVA ai sensi dell’art.14 co. 10 della L.537/93;

- che  non  sussistono  rischi  da  interferenza  e  pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla 

redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

- che si è proceduto ad acquisire sul portale ANAC il seguente numero di CIG: Z8C351CECE;

- che si è altresì proceduto ad acquisire on-line la regolarità del DURC;

- che la Responsabile SQEF della DG, D.ssa Simona Coppi, ha autorizzato in data 07/02/2022 

il trasferimento di budget finalizzato all’iscrizione dei 30 dirigenti individuati per partecipare 

al corso di formazione su indicato;

RITENUTO:

- pertanto  di  iscrivere  n.  30 dirigenti di  Arpae  Emilia  Romagna  delle  Aree  Prevenzione 

Ambientale  al  corso  “La  gestione  delle  responsabilità  del  personale  delle  agenzie  di 

protezione  ambientale”,  organizzato  da  ARPA  UMBRIA  -  SAFA  –  Scuola  di  Alta 

Formazione Ambientale Via Carlo Alberto dalla Chiesa n.32 Terni – CF: 94086960542 – PI: 

02446620540,   il  cui  programma  è  declinato   sulla  base  delle  esigenze  formative 

dell’Agenzia, che si terrà in data 24 Febbraio 2022 al costo di Euro 50 a persona, per un totale 

di Euro 1.500, esente IVA ai sensi dell’art.14 co. 10 della L.537/93;

SU PROPOSTA:

- della Dr.ssa Maria Adelaide Corvaglia,  Responsabile di APA Metropolitana  e Coordinatore 

Regionale  delle Aree di Prevenzione Ambientale ER, la quale ha espresso il proprio parere 

favorevole  in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

 che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento,  con le funzioni e i compiti  di cui all’art.  31 del d. lgs. 50/2016 è la 

stessa Dr.ssa Maria Adelaide Corvaglia;



 che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Responsabile  U.O. 

Amministrazione  Accesso  e  Comunicazione  Area  Metropolitana  APA-SAC, Nadia 

Maccaferri, ai sensi del vigente Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse 

dell'Agenzia;

                                                                  DETERMINA

1. di iscrivere un totale di n.30 dirigenti così suddivisi: n.8 APA Ovest; n. 6 APA Metropolitana; 

n.  8 APA Est;  n.8 APA Centro, al corso di formazione “La gestione delle responsabilità del 

personale delle Agenzie di Protezione Ambientale”, organizzato da ARPA UMBRIA - SAFA 

– Scuola di Alta Formazione Ambientale - Via Carlo Alberto dalla Chiesa n.32 Terni – CF: 

94086960542 –  PI:  02446620540,  il  cui  programma  è  declinato  sulla  base  delle  esigenze 

formative dell’Agenzia, che si terrà in data 24 Febbraio 2022 al costo di Euro 50 a persona, per 

un  totale  di  Euro  1.500, esente  IVA  ai  sensi  dell’art.14  co.  10  della  L.537/93  – 

CIG:Z8C351CECE;

2. di  dare  atto  che  non  sussistono  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione  del  servizio  e  che 

conseguentemente il costo della sicurezza relativo al presente atto è pari a zero;

3. di dare inoltre atto che il costo relativo al presente atto, pari ad euro 1.500 esente IVA ai sensi 

dell’art.14  co.  10  della  L.537/93,  avente  natura  di  “Corsi  di  aggiornamento” –  AGPRO-

AGPRO”,  è  compreso  nel  bilancio  preventivo  annuale  e  nel  budget  2022 -  centro  di 

responsabilità APABO/BODIR;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016,  il presente provvedimento è soggetto 

agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione 

trasparente”.

IL COORDINATORE REGIONALE DELLE 
AREE PREVENZIONE AMBIENTALE

D.ssa Maria Adelaide Corvaglia
      



N. Proposta:   PDTD-2022-119   del    08/02/2022

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

OGGETTO:   Area  Prevenzione Ambientale Metropolitana.   Iscrizioni al corso di 
aggiornamento  “La  gestione  delle  responsabilità  delle  Agenzie  di 
Protezione Ambientale". CIG: Z8C351CECE

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Maccaferri Nadia, Responsabile Amministrativo dell’ Area Prevenzione 

Ambientale  Metropolitana,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  10/02/2022
I Responsabile Amministrativo



N. Proposta:   PDTD-2022-119   del    08/02/2022

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

OGGETTO:   Area  Prevenzione Ambientale Metropolitana.   Iscrizioni al corso di 
aggiornamento  “La  gestione  delle  responsabilità  delle  Agenzie  di 
Protezione Ambientale". CIG: Z8C351CECE

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Maccaferri Nadia, Responsabile Amministrativo dell’ Area Prevenzione 

Ambientale  Metropolitana,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  10/02/2022
I Responsabile Amministrativo


